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خودرو

گندم

بنزین

تولید خودرو پایین آمد
بررسی آمار تولید خودروسازان نشان می دهد که هر چند 
خودروسازان بزرگ عملکرد بهتری در مهر ماه امسال نسبت 
به ماه های گذشته داشته اند اما درمجموع تولید 7ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، همچنان کاهشی است و 
با وجود تلاش برای افزایش تولید ماهانه، هنوز نتوانسته اند به 
اهداف تعیین شده در ابتدای سال توسط وزارت صمت، دست 
پیدا کنند.به گزارش ایسنا، بررسی آمار تولید خودروسازان بزرگ 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو به عنوان زیرمجموعه سایپا( 
طی 7ماه امسال نشان می دهد که درمجموع این شرکت های 
خودروساز ۵۵۲هزارو۱۵ دستگاه خودروي سواری تولید 
کرده اند که نسبت به ۵۶۵هزارو۵۳7 دستگاه تولیدی درمجموع 
7ماه ۱۴۰۲، بالغ بر ۲درصد، به میزان ۱۳.۵هزار دستگاه کاهش 
تولید ثبت کرده است.این درحالی است که این خودروسازان در 
مهر ماه امسال ۹۰هزارو۹۸۱ دستگاه خودرو تولید کرده اند که 
نسبت به 7۸هزارو۶۴۸ دستگاه در شهریور ماه امسال، موفق به 

افزایش تیراژ تولید در اکثر محصولات شده اند.

نان داغ، قیمت داغ
نانوایی های سنگکی طی روزهای اخیر قیمت محصولات خود را تا دو برابر افزایش داده اند

صفحه آرا: شیوا قنبری

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: با وجود بارش های پراکنده ای که در کشور داشته ایم از 
ابتدای سال آبی کنونی)ابتدای مهر( تا ۱۲ آبان، میزان آب ورودی به سد ها، نسبت به  مدت 
مشابه سال آبی گذشته، ۸درصد کاهش داشته است. در استان های غربی کشور، بارش 
بسیار کاهش داشته است؛به  طوری که این کاهش در برخی استان ها به ۹۰درصد می رسد.

بازار سرمایه در سومین روز هفته همچون روز قبل کاهش داشت. روز دوشنبه 
شاخص کل در پایان معامات با افت بیش از ۱۴هزار واحد در رقم ۲میلیون  و 
۱۷هزار واحد ایستاد. هفته گذشته شاخص بورس در بیشتر روزها صعودی بود، اما 

این هفته نزولی شده است.

8
درصد

14000
واحد

پاشنه آشیل سنگک 

تجویز قیمت برای سنگک آزادپز 

5000
تومان

 سنگک معمولی
15000یارانه ای

تومان
سنگک معمولی 

آزادپز

30000
تومان و بیشتر

سنگک بزرگ آزادپز 
با کنجد

20000
تومان

سنگک معمولی 
آزادپز با کنجد

ام غروی
ی/ بهر

طرح: همشهر

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

سکه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نفت گران شد
در پی تصمیم اوپک پلاس برای تأخیر یک ماهه در 
افزایش عرضه روزانه ۱۸۰ هزار بشکه ای تا پایان 
دسامبر، قیمت نفت در معامله های روز دوشنبه )۱۴ 
آذر( بیش از یک دلار افزایش یافت؛ درحالی که بازار 
در انتظار تحولات انتخابات ریاست جمهوری ایالات 

متحده آمریکا و نشستی کلیدی در چین مانده است.

شرکت گاز استان تهران از برخورد قاطع 
با اماکنی که از گرماتاب ها در فضای باز 
استفاده می کنند خبر داد. بر این اساس 
تیم های بازرسی به صورت شبانه روزی از 
اماکن عمومی و تجاری استان تهران بازدید 
می کنند و درصورت مشاهده هر گونه 
تخلف اقدام به برخورد قانونی خواهند کرد.

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل 
صندوق ملی مسکن از افزایش جریمه 
بانک های متخلف نهضت ملی مسکن به 
۲۰۲همت خبر داد و خواستار همراهی 
سازمان برنامه، وزارت نفت و سازمان امور 

مالیاتی با طرح مذکور شد.

در حالی که طی یکی دو  ماه اخیر هر روز 
شاهد رشد شارپی دلار نیما بودیم، از 
۴-3روز قبل از این نوسانات کاسته شده 
و دلار نیما با ثبات نسبی همراه شده است.
افزایش ارز نیما سبب گرانی درمواد اولیه 

کارخانجات می شود.

از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
تاکنون، با وجود معرفی حدود ۲میلیون 
واحد به بانک ها تنها برای ۹۰۰هزار 
واحد به  مبلغ حدود 336هزار میلیارد 
 تومان در بانک ها پرونده تشکیل شده

 است.

با استفاده از خودروهای دارای پلتفرم 
جدید و ایمن تر به جای خودروهای با پلتفرم 
قدیمی تر، نظیر خودروهای تولیدی با پلتفرم 
پراید و پژو۴۰۵ در کشور، می توان میزان 
مرگ ومیر در تصادفات جاده ای را در حدود 

۵۰درصد کاهش داد.

در جلسه روز دوشنبه شورای اقتصاد، 
تفاهمنامه نحوه تأمین اعتبار طرح 
ضربتی افزایش ۲۵۰هزار بشکه نفت 
در روز از محل منابع صندوق توسعه 
 ملی به تصویب اعضای شورای اقتصاد

 رسید.

محکومیت 2 ابر بدهکار بانکی 
بانک سرمایه از محکومیت قطعی ۲نفر از بدهکاران 
به این بانک خبر داد. بر اساس این سند، برای 
۱۲33میلیارد تومان از مطالبات مربوط به حسین 
هدایتی دولابی و ۱۵۴میلیارد تومان از مطالبات مربوط 
به سیدمهدی موسوی نژاد رأی قطعی دادگاه صادر 

شده است.

صندوق بین المللی پول در جدیدترین 
چشم انداز منطقه ای خود پیش بینی می کند 
که اقتصاد آسیا در سال ۲۰۲۴ به میزان ۴/6 
درصد و در سال ۲۰۲۵ به میزان  ۴/۴ درصد 
رشد خواهد کرد، زیرا سیاست های پولی 

باعث افزایش تقاضای خصوصی خواهد شد.

اولیور بلوم، مدیرعامل فولکس واگن در 
مصاحبه ای اظهار کرد که برنامه کاهش 
هزینه های برنامه ریزی شده فولکس واگن 
برای رفع مشکلات ساختاری در این 

خودروساز آلمانی اجتناب ناپذیر بود.

قیمت پایه گاز در اروپا با خبر اختلال در 
تولید نروژ به بالاترین میزان در یک سال 
گذشته رسید. به نظر می رسد که در آینده 
افزایش قیمت ها بیشتر خواهد بود، زیرا 
این افزایش قیمت با پر بودن مخازن گاز 
اروپا در آستانه فصل اوج تقاضا، روی داد.

 انجمن برق چین در جدیدترین گزارش
 3 ماهه خود اعلام کرد مصرف برق در سال 
۲۰۲۴ به میزان 7 درصد رشد می کند و به 
۹.۹ تریلیون کیلووات ساعت می رسد. 
این گروه در گزارش قبلی خود، رشد 6/۵ 
درصدی تقاضا به ۹.۸۲ تریلیون کیلووات 

ساعت را پیش بینی کرده بود.

 تسلط بیت کوین در بازار رمزارزها به 
6۰ درصد رسیده که نشان دهنده تغییر 
عمده در پویایی بازار و معکوس شدن 
روندهایی است که سال ها این صنعت را 
شکل داده است. قیمت بیت کوین به تازگی 

از مرز7۰ هزار دلار عبور کرد.

تمدید  ۵ساله جهش تولید دیم زارها
وزیر جهادکشاورزی با اشاره به اینکه طرح جهش تولید در 
دیم زارها از سال ۱۳۹۹ با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و وزارت جهادکشاورزی آغاز شد عنوان کرد که این طرح برای 
۵سال دیگر تمدید خواهد شد.روز دوشنبه در مراسمی با حضور 
رئیس جمهور و رئیس دفتر مقام معظم رهبری تفاهمنامه 
اجرای مرحله دوم طرح جهش تولید در دیم زار ها به مدت ۵سال 
توسط غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی و پرویز فتاح، 
رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( به امضا رسید. در 
قالب این طرح بیش از ۲۰هزار روستا و ۵۱۰هزار کشاورز در 
۲۵ استان کشور در امر تولید دیم فعال خواهند شد.به گزارش 
ایسنا، غلامرضا نوری قزلجه در مراسم تجلیل از فعالان طرح 
جهش تولید در دیم زارها که با حضور رئیس جمهور، پرویز 
فتاح،  رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و آیت الله محمدی 
گلپایگانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری  برگزار شد، اظهار 
کرد: عنایت رهبر انقلاب به این طرح جای فخر و مباهات برای ما 
دارد، ولی مسئولیت سنگینی هم در تامین مواد غذایی برعهده ما 
می گذارد. تفقد رهبری از دست اندرکاران طرح جهش تولید در 
دیم زارها جای سپاسگزاری دارد. من هم از همه دست اندرکاران 

این بخش تشکر می کنم.

آمار واردات بنزین اعلام شد
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی درخصوص 
میزان واردات بنزین، گفت: عمده واردات بنزین ایران به صورت 
سوآپی است و در ۶ماه نخست امسال به طور متوسط روزانه 
۸.۵میلیون لیتر واردات بنزین داشتیم؛ میزان واردات بنزین 
در مهرماه به ۹میلیون لیتر در روز رسید، کیفیت بنزین وارداتی 
براساس شاخص های استاندارد ملی و حداقل یورو۴ است. 
به گزارش همشهری، ویس کرمی در نشستی خبری درباره میزان 
مصرف بنزین در کشور، اظهار کرد: میزان مصرف بنزین همچنان 
در کشور بالاست، در آبان ماه امسال توزیع بنزین ۱۲۲میلیون 
لیتر بوده که سال قبل در این زمان تقریبا ۱۱۴میلیون لیتر 
بوده است که از افزایش 7.۴درصدی حکایت دارد.ویس کرمی با 
تأکید بر لزوم فرهنگ سازی در زمینه ترغیب مردم به استفاده از 
سوخت پاک سی ان جی گفت: ظرفیت خوبی در زمینه عرضه گاز 
سی ان جی به خودروها داریم که امیدواریم با توسعه زیرساخت ها 
در این بخش، شاهد افزایش سهم سی ان جی در سبد سوخت 
خودروها باشیم؛ با امکانات موجود هم اکنون امکان توزیع روزانه 
۳۵میلیون مترمکعب سی ان جی در کشور وجود دارد که با تبدیل 

ناوگان، مصرف سی ان جی در کشور افزایش می یابد.

با وجودی که ماه گذشته دولت مجوز افزایش حدودا 
۵۰درصدی قیمت انواع نان جز سنگک را صادر کرده، 
نانوایی هایی سنگکی هم طی روزهای اخیر قیمت 

محصولات خود را تا دوبرابر افزایش داده اند.
با ابلاغ و اجرای مصوبه افزایش قیمت نان، 
نانوایی های آزادپز هم نرخ ها را بالا برده اند، اما 
این افزایش قیمت در نانوایی های سنگکی بیشتر 
دیده می شود؛ چراکه بسیاری از آنها برای جبران 
هزینه های خود در حال عرضه نان سفارشی با 
قیمت های بسیار بالاتر از نان عادی هستند. به 
گزارش همشهری، نانوایی های آزادپز با آرد گران تری 
پخت می کنند و طبعا باید نان را گران تر بفروشند، 
اما وقتی پای جبران هزینه های دیگر به میان بیاید، 
چاره ای نمی ماند جز اینکه نان را گران تر از قیمت 
تمام شده بفروشند و ترفند رایج برای این کار، 

افزودن کنجد و... است.
 این کار زمانی دردسرساز می شود که مشتری 
به دنبال خرید نان ساده باشد، اما مجبور شود برای 
اینکه معطل نماند، نان کنجدی و سفارشی را خارج از 
صف بخرد؛ چراکه برخی از واحدهای نانوایی آزادپز، 
بخش عمده نان خود را به صورت سفارشی پخت 
می کنند و کسانی که به دنبال خرید نان ساده باشند 

باید مدت زیادی در صف بمانند.

طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان طی ۲سال اخیر نتایج قابل توجهی داشت 
که مهم ترین هدف آن جلوگیری از مصرف بی رویه آرد در خارج از شبکه بود.

طرح هوشمندسازی از اردیبهشت سال۱۴۰۱ در دولت سیزدهم به منظور 
جلوگیری از انحراف آرد و نان ابتدا به صورت پایلوت در برخی استان ها ازجمله 

قزوین آغاز شد و به تدریج به سراسر کشور تسری یافت.
در فاز اول، کارت خوان های هوشمند در نانوایی های سراسر کشور نصب شد و در فاز دوم، 
تخصیص سهمیه آرد یارانه ای به نانوایان مبتنی بر عملکرد دوره قبل آنها به علاوه درصدی 

بیشتر صورت گرفت.
در این طرح، با تداوم عرضه آرد یارانه ای بدون افزایش قیمت به نانوایان هیچ تنش و هزینه ای 

به سمت مصرف کننده که همان مردم هستند، تحمیل نشد.
در فاز اول، بدون تغییر در سهمیه نانوایی ها و تنها با آغاز رصد نانوایان میزان مصرف آرد در 
 ماه ۱۲۰هزار تن کمتر شد؛ یعنی از 7۴۰هزار تن پیش بینی شده رسید به ۶۲۰هزار تن و به  
 عبارتی، روزی ۴۰۰۰تن صرفه جویی که به لحاظ ارزشی حدود ۱۸۰۰میلیارد تومان در  ماه

 است.

هدف اصلی طرح در فاز دوم محقق می شد که درواقع همان شناور شدن سهمیه 
نانوایی ها بود، یعنی هر نانوایی به میزان نان تولیدی در  ماه گذشته)عملکرد 
واقعی( به علاوه چند درصد بیشتر آرد دریافت کند. از بهمن۱۴۰۱ نانوایی ها 
بسته به عملکردشان در کارت خوان ها سهمیه آرد دریافت کردند تا سهمیه 
آنهایی که قصدشان خارج کردن آرد از چرخه تولید نان بود کم شود و به سهمیه نانوایی هایی 
که متعهدانه مشغول پخت نان بودند اضافه شود. کمک هزینه پرداختی دولت نیز از ۱۵درصد به 

۴۰درصد رسید.
با گذشت ۳۰ ماه حال که این طرح به بلوغ خود رسیده، مصرف آرد یارانه ای کشور که پیش بینی شده 
بود در سال۱۴۰۱ رکورد بزند و ۱۲ درصد رشد کند، نه تنها بیشتر نشد، بلکه ۴درصد نیز از سال قبل 
خود کمتر شد. با اجرای طرح هوشمندسازی طی سال های۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ۳.۱میلیون تن آرد 
یارانه ای معادل ۵۴هزار میلیارد تومان صرفه جویی در فاز نخست اجرا شده است. این ۳.۱میلیون 
تن آرد معادل نیاز ۴۰میلیون نفر در مدت یک سال است و کاهش هزینه ای که در ۳۰ ماه گذشته 
به واسطه طرح هوشمندسازی در حوزه عرضه نان)فاز نخست و دوم( صورت گرفته معادل 7۵هزار 

میلیارد تومان است و تمامی این صرفه جویی ها بدون هیچ  گونه شوک قیمتی اتفاق افتاده است.

اقتصادی  کارشناسان 
پیش بینی می کنند با ورود 
سکه های۱۴۰۳ به بازار 
به سرعت شاهد تخلیه حباب سکه های۸۶ 
خواهیم بود. سکه های۱۴۰۳ از روز شنبه 
۱۹آبان  بناست از طریق حراج های مرکز مبادله 
به  دست مردم برسد و این موضوع می تواند آثار 
مهمی در کاهش و تخلیه حباب انواع قطعه 
سکه داشته باشد. عرضه سکه های۱۴۰۳ به 
بازار در کنار افزایش روزهای حراج سکه در 
مرکز مبادله، ۲سیاست بانک مرکزی برای 
تخلیه حباب سکه در بازار است. بانک مرکزی در 
همین زمینه تأکید کرده که برگزاری معاملات 
حراج در مرکز مبادله ارز و طلای ایران طبق 
سیاست بانک مرکزی مطابق با تأمین نیاز 

بازار است و بانک مرکزی نیز در همین زمینه 
و برای از بین بردن حباب و سفته بازی در بازار 
اقدام به عرضه سکه طرح جدید به تاریخ۱۴۰۳ 
در کنار معاملات سکه های تاریخ۱۳۸۶ در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران می کند. بخشی 
از حباب موجود در مسکوکات طلا به  علت 
انحصار ضرب سکه۱۳۸۶ است، به  طوری که 
در شرایط فعلی، قیمت هر قطعه سکه تمام ۸تا 
۹میلیون تومان حباب دارد. حباب نیم سکه و 
ربع سکه نیز به ترتیب ۶و 7میلیون تومان است.

کارشناسان اقتصادی معتقدند با سیاست جدید 
بانک مرکزی مبنی بر عرضه مستمر سکه با ضرب 
هر سال، حباب مسکوکات طلا به سرعت تخلیه 
خواهد شد؛ به  طوری که پیش بینی می شود با 
آغاز عرضه ربع سکه۱۴۰۳ در نیمه دوم آبان ماه 

و استمرار آن تا پایان سال ۵۰تا 7۰درصد حباب 
ربع سکه تخلیه شود و قیمت آن ضمن کاهش 

۳تا ۵میلیون تومانی از محدوده ۱۸میلیون 
تومان به محدوده ۱۴میلیون تومان ریزش 
کند.گفتنی است از هفته قبل و همزمان با 
اعلام سیاست بانک مرکزی برای عرضه 
سکه های۱۴۰۳ به بازار، بسیاری از دارندگان 

سکه های۱۳۸۶ از ترس ریزش بیشتر قیمت 
و ترکیدن حباب در حال فروش این سکه ها 

هستند.
مشاهدات بازار نشان می دهد که از ابتدای 
معاملات دوشنبه نیز فروشنده های سکه 
بسیار زیاد شدند. بر همین اساس نیز قیمت 

سکه در معاملات دوشنبه نسبت به یکشنبه 
با کاهش همراه شده است. 

رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران، با اشاره 
به اینکه نان سنگک کاملا دستی پخت می شود، 
می گوید: بخش عمده پولی که بابت نان سنگک 
پرداخت می شود صرف هزینه نیروی کار می شود 
و نانوایان برای اینکه قادر به جبران سایر هزینه ها 
 باشند، از پخت نان سفارشی و کنجدی استقبال

 می کنند. 
محمد سلیمانی در گفت وگو با همشهری افزود: اگر نان 
سنگک مکانیزه بود مطمئنا قیمت آن بسیار پایین تر 
می آمد، اما این نان کاملا متکی به نیروی انسانی است 

و گرانی آن هم ناگزیر. 

سنگک چقدر گران شد؟ 
قیمت نان سنگک معمولی در نانوایی های 
یارانه ای از ۲سال پیش 3هزار تومان بود و هیچ 
مصوبه ای برای افزایش آن ابلاغ نشده بود، اما 
اغلب نانوایی ها این نان را به تدریج گران کردند 
و قیمتش را به ۵هزار تومان رساندند؛ بنابراین 
در شهریور امسال که مصوبه افزایش قیمت نان 
ابلاغ شد، تنها اتفاقی که برای نان سنگک افتاد، 
قانونی شدن این افزایش قیمت از 3به ۵هزار 
تومان بود و واحدهای نانوایی حق ندارند نان 
را گران تر از این بفروشند. بنا به گفته سلیمانی، 
رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران، نان 
سنگک معمولی که با آرد دولتی ۵هزار تومان 
پخت می شود، در نانوایی های آزادپز براساس 
عرضه و تقاضا قیمت گذاری شده و در محدوده 
۱۵هزار تومان )اندکی کمتر یا بیشتر( فروخته 
می شود. به گفته او، قیمت این نان با اضافه کردن 
کنجد دورو تا ۲۰هزار تومان هم بالا می رود، اما 
اصل اساسی این است که اضافه کردن کنجد 

باید بنا به خواست مشتری باشد. 

پخت نان سفارشی در نانوایی های آزادپز هیچ مشکلی 
ندارد؛ مشکل از جایی شروع می شود که از تنور نانوایی 
فقط نان سفارشی بیرون بیاید و مردم برای اینکه زیاد در 
صف معطل نشوند، مجبور به انتخاب نان سفارشی باشند. 
رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران با تأکید بر اینکه 
نانوا باید برای متقاضی نان عادی، همان نان را پخت کند، 
گفت: در نانوایی های سنگکی به واسطه زمان بربودن فرایند 
پخت، صف تشکیل می شود و نانوا چانه ها را طبق خواست 
و سفارش مشتری می گیرد، اما اگر واحدی غیر از این عمل 
کند و بخواهد مشتری را مجبور به خرید نان خاصی کند، 

تخلف کرده است. 

نانوایی آزادپز، قیمت مشخصی ندارد؛ درحالی که مثلا صنف 
نان فانتزی با وجود اینکه از آرد مشابه با نان سنگک استفاده 
می کند، کف قیمت مشخصی دارد. رئیس اتحادیه نانوایان 
سنگکی تهران با اشاره به تلاش این اتحادیه برای تعیین 
قیمت پایه گفت: قرار است بررسی هایی انجام دهیم و بعد از 
آنالیز مسائل مربوط به نانوایی های سنگکی، قیمت پایه نان 
سنگک آزادپز را تعیین کنیم تا مثل نانوایی های فانتزی، کف 

قیمت نان مشخص باشد و نانوایی ها بتوانند بنا به وضعیت 
عرضه و تقاضا و خواست و سلیقه مشتری، نان سفارشی را 
با قیمت های بالاتر پخت کنند. سلیمانی تأکید کرد: بعد از 
تعیین قیمت پایه نان سنگک آزادپز، نانوایی ها ملزم به رعایت 
نرخ هستند؛ همانگونه که سایر صنوف قیمت های تعیین شده 
را رعایت می کنند، اما این نرخ ها با خواست مشتری قابل تغییر 

است. 

صرفه جویی ۱۸۰۰میلیارد تومانی در  ماه 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان طی ۲سال اخیر سبب کاهش انحراف مصرف آرد یارانه ای شد

حباب سکه می ترکد
میلیون تومانسکه های ضرب سال ۱۴۰۳ از روز شنبه ۱۹آبان  عرضه می شود

حباب سکه
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